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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá územní studií krajiny coby novým nástrojem českého

územního plánování. Hlavním cílem této práci je popsat proces vzniku a vyhodnotit

potenciál využití ÚSK veřejnou správou, což zahrnuje srozumitelnost studií, motivaci na

straně veřejné správy k jeho pořízení, formu spolupráce zpracovatelů s pořizovateli,

samosprávami, veřejností a případně dalšími subjekty. Dalším dílčím cílem je vyhodnotit

soulad s Evropskou úmluvou o krajině, který je deklarován v metodickém pokynu

zpracování územní studie krajiny. Ta je dokumentem, který má sloužit jako podklad pro

rozhodování ve veřejném sektoru.

Jako modelové případy byly vybrány čtyři územní studie krajiny zpracované pro obvody

obcí s rozšířenou působností nacházejících se v zázemí Prahy. Po sémantické analýze textu

vybraných územních studií krajiny následovaly polostrukturované rozhovory

s představiteli zpracovatelských týmů a zástupci pořizujících úřadů obcí s rozšířenou

působností. Rozhovory byly následně vyhodnoceny pomocí kvalitativních metod.

Celkem byl zkoumán vliv osmi faktorů na celkový potenciál využití územní studie krajiny.

Bylo zjištěno, že klíčové faktory jsou motivace na straně pořizovatele, míra zapojení obcí

do zpracování studie a cena zaplacená pořizujícím městem za zpracování. Na základě

provedeného výzkumu byl u každé územní studie krajiny určen potenciál jejího využití.

V kontextu se zjištěními ohledně míry zapojení veřejnosti do přípravy studií je uvedeno

tvrzení, že územní studie krajiny nebyly zpracovány zcela v souladu s Evropskou úmluvou

o krajině.

V závěru práce je zařazena kapitola diskutující postavení územní studie krajiny v kontextu

českého územního plánování a potenciál změny stavu volné krajiny k lepšímu ať už

realizací návrhů nebo díky upozorněním na systémové chyby praktického přístupu ke

krajině, které zpracovatelé do územních studií hojně zařadili.

Klíčová slova: krajina, územní studie krajiny, zázemí Prahy, územní plánování, územní

rozvoj, krajinné plánování
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ABSTRACT

The master’s thesis deals with landscape planning study which is a new instrument of

spatial planning in Czechia. Main goal of the thesis to analyse the document’s creation

process and to evaluate a potential of utilization of the study by public sector. The

evaluation includes intelligibility of the study, motivation on the side of the public sector

as a contracting authority and a form of cooperation of authors and contracting authorities,

municipalities, the public or other entities. Another partial goal of the thesis is to assess an

accordance with European Landscape Convention, which is declared in a methodological

instruction of the landscape planning study. Which is a document that should serve as a

basis for decision making in the public sector.

Four landscape planning studies made for districts of municipalities with extended powers

which are in Prague’s hinterland were chosen as model cases. After semantic analysis of

the text of the chosen planning studies of landscape semi-structured interviews with

representatives of author teams and contracting municipal offices followed. Interviews

were then evaluated using qualitative research methods.

The effect of total of eight factors on the potential of utilization of the study was examined.

Main findings are that key factors are motivation of contacting authority, extent of

municipality involvement in the making of the study and price payed by contracting town

office for the study. In the context with findings about public participation during making

of the study a claim is presented that landscape planning studies were not made wholly in

accordance with European Landscape Convention.

Near the end of the thesis a chapter discussing a position of landscape planning study in a

context of Czech spatial planning is included. Its potential to positively change the state of

open landscape either by implementation of proposed measures or by pointing out the

system faults of practical attitude towards landscape which authors widely included in the

studies is also discussed.

Keywords: landscape, landscape planning study, Prague’s hinterland, spatial planning,

spatial development, landscape planning
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1. ÚVOD

Výzkum týkající se krajiny je v současnosti dobře zavedenou vědeckou disciplínou, jenž

má širokou škálu podob. Uplatňovány jsou při něm poznatky jak z geologie, ekologie,

hydrologie, fyzické geografie, geomorfologie atd., tedy z oborů studujících jednotlivé

přírodní složky krajiny, tak z architektury, sociální geografie, historie, ekonomie atd., tedy

z oborů zkoumajících interakce člověka s prostředím. Vedle odborného pohledu na krajinu

existuje i pohled laický. V každém z nás vyvolává krajina určité emoce a pocity, které se

individuálně liší. Zároveň platí, že každý z nás nějakým způsobem interaguje s krajinou.

Běžně se jedná o rekreaci mimo městské prostředí, ale např. doprava z místa na místo nebo

úprava zahrady je v zásadě také interakcí v tomto slova smyslu. Vnímání krajiny je tedy

vysoce subjektivní záležitostí. V neposlední řadě na správném fungování krajiny závisí

zajištění základních potřeb člověka, zejména potravy formou zemědělství a využívání

vodních zdrojů (Sklenička 2003).

Z uvedeného vyplývá, že na krajinu je třeba nahlížet jako na komplexní systém,

k jehož úplnému pochopení je nutný multioborový přístup. Je tedy nezbytné zkoumat vazby,

procesy a principy v širších souvislostech (Sklenička 2003). Otázkou však je, zda tento

přístup v praxi nevede k podrobnému popisu jednotlivých krajinných složek, kdy se

syntéza poznatků poněkud vytrácí. Teprve od nedávna jsou prosazovány koncepční

přístupy v péči o krajinu (viz např. Healey 2009, Selman 2009 nebo Primdahl, Kristensen

2016), které pomalu pronikají i do územního plánování.

Územní plánování v Česku se širším vazbám krajině doposud věnovalo jen okrajově

a do závazných dokumentů jako jsou územní plány a zásady územního rozvoje (ZÚR) se

environmentální záležitosti promítají jen v omezené míře. Jediným nástrojem, který se

zaměřuje na problematiku spojenou výhradně s přírodou, je územní systém ekologické

stability1 (ÚSES), který je zakreslen ve zmíněných závazných dokumentech. ÚSES má

však celou řadu problémů pramenících z neznalosti a nedůslednosti lidí, kteří mají

zodpovědnost za tvorbu a uplatňování územně plánovací dokumentace. Prvky ÚSES tak na

sebe na hranicích obcí často nenavazují nebo jsou vymezeny nelogicky či přímo nesprávně.

Velkým problémem pak je nízká míra realizace nově navržených lokálních biokoridorů a

biocenter, které jsou v dokumentaci zakresleny. Uživatelé a majitelé pozemků tyto prvky

nebudují (Dujka, Dujka, Dujka 2019). I když územní plánování za úkol řešit krajinu (viz

zákon č. 183/2006, §18 odst. 4 a 5), důraz územních plánů je kladen na zastavěné území.

1 Podrobněji o ÚSES i KPÚ dále v teoretické části.

10

Pokud ve volné krajině územní plán navrhuje konkrétní regulativy jsou jen velmi obtížně

naplňovány, protože orgány státní správy, které usměrňují využití krajiny (např. odbory

životního prostředí v ORP, pozemkové úřady atd.) nerozhodují podle územního plánu, ale

podle svých resortních pravidel. Územní plán jako oporu pro rozhodování využívají

dominantně pouze stavební úřady při rozhodování ve stavebním řízení, tedy při

rozhodování o povolení stavby. Řešení krajiny tím pádem nemá regulatorní význam.

Výjimku, kdy se územní plány zabývají nezastavěným územím, tvoří infrastrukturní stavby,

které však z krajinářského hlediska nepřináší příliš pozitiv, spíše naopak. Trochu mimo

stojícím nástrojem, který je zaměřen na funkčnost krajiny, jsou komplexní pozemkové

úpravy2 (KPÚ). Jejich velkým nedostatkem je však fakt, že fungují na dobrovolné bázi

(Sklenička 2003). Proto když s provedením pozemkové úpravy nesouhlasí jeden z aktérů

(vlastník půdy, obec atd.), není možné ji provést. Dále se krajinná opatření navržená v KPÚ

jak z finančních, tak i dalších důvodů realizují jen velmi málo. To je další nevýhoda tohoto

nástroje.

Vzhledem k desagregaci veřejné správy v Česku jsou obce jak z hlediska populace,

tak rozlohy správního území velmi malé. Proto územní plán jedné obce nemůže řešit

krajinné souvislosti v širším a potřebném záběru. Územní plány sousedních obcí jsou

zpracovávány v různém období, různými autory, s důrazem na rozdílné cíle a nemohou tak

efektivně usměrňovat využití volného nezastavitelného prostoru.

Mimo jiné v reakci na tyto nedostatky představilo Ministerstvo pro místní rozvoj ve

spolupráci s Ministerstvem životního prostředí v roce 2015 nový nástroj, který by měl

krajinu řešit koncepčně a v širších souvislostech. Tím nástrojem je územní studie krajiny


[…]


díky zapojení obcí, silné motivaci pořizujícího úřadu a přehlednosti a kvalitě samotné

studie. Relativně dobře na tom jsou ÚSK ORP Brandýs n. L.–Stará Boleslav a Kralupy n.

Vlt. díky kladnému přijetí ze strany obcí a motivaci pořizujících úřadů. V případě ÚSK

ORP Říčany je na místě tvrdit, že nebude využita takřka vůbec. Hlavním důvodem je de-

facto nulové využití bottom-up přístupu ve zpracování. To se projevilo nízkou mírou

zapojení obcí, formální a málo intenzivní spoluprací pořizovatelů a zpracovatelů, přičemž

uvedené souvisí s nízkou odměnou, kterou zpracovatelé dostali.

Tato práce nabízí detailní pohled na průběh pořízení a zpracování ÚSK ve čtyřech

ORP v zázemí hlavního města. V budoucích výzkumech by bylo vhodné využít poznatků

uvedených zde a zmapovat stejný proces i v jiných ORP, pro které byla ÚSK také

zpracována. Zjištěné skutečnosti naznačují, že pozitivní přijetí ze strany obcí má velkou

šanci se stejně pozitivně odrazit ve skutečném využití tohoto a jiných podobných

dokumentů územního rozvoje, proto by bylo účelné se na to zaměřit ve výzkumu ale i

v praxi územního plánování.

Česká krajina nástroj zaměřující se na širší prostorové vazby, který stanoví cíl, ke

kterému v konkrétních místech směřovat, nutně potřebuje. ÚSK lze vnímat jako první krok

správným směrem, který má ovšem k plnohodnotnému strategickému dokumentu daleko a

jeho dopad na skutečné zlepšení stavu krajiny tlumí řada nedostatků. V první řadě není

zaručeno jeho plné využití plynoucí z jeho nezávaznosti. V době psaní této práce pak není

jisté ani to, zda budou vznikat další studie. Dále pak kvůli neúčasti veřejnosti na přípravě
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ÚSK neexistuje dostatečný společenský tlak na realizaci návrhů. Nicméně jen čas ukáže,

nakolik efektivní ÚSK skutečně jsou a jak se podaří realizovat v nich navržená opatření.

Potenciál pro jejich využití je alespoň v některých obcích vysoký, a tak nezbývá než doufat.
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PŘÍLOHY

Příloha 1: Otázky pokládané při rozhovorech

• Otázky pro pořizovatele:

o Jak Vaše město dospělo k rozhodnutí, že chce vypracovat ÚSK? Byla to iniciativa

vedení města, někoho z úřadu, reakce na vypsané dotační tituly, tlak veřejnosti atd.?

o Je podle Vás zájem společnosti o krajinu „krok správným směrem“? Proč?

o Jaké jsou výhody ÚSK oproti jiným nástrojům ÚP? Vnímáte nevýhody? Co podle

Vás převažuje?

o Jaký je hlavní konkrétní problém/y v území Vaší ORP, který by podle Vás měla ÚSK

pomoci vyřešit?

o Jak probíhal výběr zpracovatele?

o Jak hodnotíte spolupráci se zpracovatelem? (V případě kladného hodnocení:

Zvažujete v budoucnu spolupráci na jiných projektech?)

o V jaké fázi jste se zpracovatelem spolupracovali nejintenzivněji?

o Co jste ocenili na straně zpracovatele? Co naopak ne?

o Připomínkovali jste či jinak průběžně korigovali práci zpracovatelů? Jak?

o Co zpracovatelský tým ocenil na vaší spolupráci? Co naopak ne?

o Probíhala spolupráce s jinými odbory městského úřadu? Jak?

o Spolupracovali jste s jinými orgány veřejné správy (úřady, obce ORP)? Jak?

o Byla do procesu pořizování zapojena veřejnost? Jak?

o Co si město (úřad) slibuje od ÚSK v budoucnu? K čemu podle Vás přispěje nebo

naopak nepřispěje?

o Existuje něco, co byste si přál/a vědět, než jste začal/a s pořizováním ÚSK?

Otázky pro zpracovatele:

o Jak a kdy jste se Vy (Vaše firma) rozhodl/a, že budete zpracovávat ÚSK?

o Je podle Vás zájem společnosti o krajinu „krok správným směrem“? Proč?

o Jaké jsou výhody ÚSK oproti jiným nástrojům ÚP? Vnímáte nevýhody? Co podle

Vás převažuje?

o Jaký je hlavní konkrétní problém/y ve Vámi řešeném území, který by měla podle Vás

ÚSK pomoci vyřešit? Jak pomůže k jeho vyřešení?

o Jak hodnotíte spolupráci úřadem ORP (zadavatelem)? (V případě kladného

hodnocení: Zvažujete v budoucnu spolupráci na jiných projektech?)

o S jakými odbory úřadu ORP probíhala z Vaší strany spolupráce? Formálně nebo

neformálně?

o V jaké fázi jste se zadavatelem spolupracovali nejintenzivněji?

o Čemu jste se zejména věnovali při spolupráci s veřejným sektorem?

o Byly ze strany úřadu ORP vznášeny námitky či připomínky během zpracování?

Jaké?

o Co jste ocenili Vy na spolupráci s úřadem? Co naopak ne?

o Co představitelé veřejné správy ocenili na vaší spolupráci (pokud máte takovou

zpětnou vazbu)? S čím spokojeni nebyli?

o S jakými dalšími subjekty samosprávy, dalšími orgány veřejné správy nebo spolky

a podnikateli jste spolupracovali? Proč? Jak?

o Byla do procesu pořizování zapojena veřejnost? Jak?

o Identifikovali jste nějaké problémy na straně pořizovatele (veřejné správy) spojené

s ÚSK?

o Co si slibujete od územních studií krajiny v budoucnu? K čemu podle Vás přispějí

nebo naopak nepřispějí?

o Existuje něco, co byste si přál/a vědět, než jste začal/a se zpracováním ÚSK?