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POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název práce: VÝZNAM ÚZEMNÍ STUDIE KRAJINY PRO ZÁZEMÍ HLAVNÍHO MĚSTA PRAHY

Autor práce: Bc. Jakub Šmída

1. Obsah práce

Cíle, výzkumné otázky, hypotézy (přiměřenost cílů, geografický charakter a relevance cílů, teoretické

podložení hypotéz aj.)

Magisterská práce Jakuba Šmídy řeší možnosti využití nového územně plánovacího dokumentu –

Územní studie krajiny. Tento nový dokument na pomezí mezi krajinným a územním plánování si

v současnosti hledá svoje místo a roli a je proto důležité se věnovat možnostem uplatnění takového

dokumentu v rozhodovací praxi. Diplomant Jakub Šmída si zvolil relevantní téma, jasně formuluje

výzkumné otázky a tyto otázky opírá o diskutované teoretické koncepty.

Práce s literaturou (teoretické ukotvení práce, diskuse a kritické zhodnocení literatury aj.)

Seznam použité literatury je relativně bohatý. Autor pracuje jak s typicky územně plánovacími zdroji,

tak také i využívá více pramenů, které lze řadit mezi ekologická nebo krajinářská témata a zdroje.

Práce je dobře ukotvena v pramenných zdrojích, autor prokázal schopnost a dobře analyzovat

prameny, zaujmout k nim kritické stanovisko a upozornit i na rozpory mezi některými diskutovanými

přístupy k usměrňovaná krajiny a to především z pohledu územně plánovacího a z pohledu

krajinářského. Uvítal bych, pokud by se diplomant více v závěrech a vyhodnocení výsledků vracel

v literatuře diskutovaným tezím a jasněji poukázal na to, zda jsou všechny parametry metodiky jak

z odborného hlediska, tak i z hlediska veřejné diskuze naplněny, jak to mimo jiné vyžaduje i Českem

signovaná Úmluva o krajině.

Metodika práce (vhodnost aplikovaných metod, kvalita a vhodnost použitých dat aj.)

Metodika práce je popsána jasně a srozumitelně a dobře popisuje autorovy kroky, které při zajištění

svého výzkumného projektu podnikl. Metodika postupuje od vymezení území pro případové studie,

přes vymezení metod práce až po diskuzi metodiky vyhodnocení zjištěných informací. V metodice

jsou i jasně popsány extrapolační možnosti využití strukturovaných rozhovorů nebo sémantické

analýzy textu, což v pracích tohoto typu není zcela obvyklé.

Analytická část práce (správnost a interpretace výsledků, detailnost, struktura a provázanost analýzy)

Analytická část práce je zpracován věcně správně. Autor v souladu s logikou tako pojatého výzkumu

postupuje od obecnějších analýz ke konkrétnímu hodnocení dosažených výsledků. Zvolené metody,

míra jejich podrobnosti a postupy práce, již diskutované v předcházející kapitole, diplomantovi

správně umožňují hledat odpovědi na výzkumné otázky. Při interpretaci dosažených výsledků si
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autor udržel kritický odstup od dílčích výsledků a je schopen výsledky zobecnit, vzájemně porovnat a

zdůraznit specifičnost nebo naopak podobnost dílčích výsledků jak mezi hodnocenými územími, tak i

mezi sledovanými oblastmi výzkumu.

Závěry práce (odpovědi na výzkumné otázky, zasazení závěrů do širšího kontextu výzkumu aj.)

Závěry práce jsou napsány jasně, srozumitelně, dostatečně čtivě a jsou jasně strukturovány. Možná

by bylo možné v závěru zúžit znova uvedený postup řešení a rovnou se vyjádřit ke zvoleným

výzkumným otázkám a cílům provedeného výzkumu. Vlastní odpovědi na výzkumné otázky jsou

jasně dokladovány, mají oporu v provedeném výzkumu a nabízejí odpověď na skutečně aktuální

témata a problémy, které jsou a v nejbližší budoucnosti budou předmětem řešení a diskuze mezi

územními plánovači a krajináři. I v této části by práci ještě více slušelo dopracování i do diskuze

v úvodní části hodnocených teoretických rámců a konceptů.

2. Formální náležitosti práce (zatrhněte Vaši volbu)

Formální úprava: výborná

Stylistická úroveň: výborná

Citační úroveň: výborná

Komentář (vč. kvality grafiky, (ne)přiměřenosti délky práce aj.)

K práci nemám zásadní připomínky snad pouze z formálního hlediska by bylo vhodné předsadit

seznam obrázků a tabulek přímo za obsah práce před seznam zkratek. Stejně tak doporučuji abstrakt

zařadit až za obsah práce. To jsou ale zcela dílčí poznámky, které nemají vliv na celkové hodnocení

práce.

3. Souhrn

Celkové zhodnocení práce (vč. přístupu studenta, přínosů práce, provázanosti teoretické a analytické

části aj.)

Práci Jakuba Šmídy hodnotí jako velmi dobrou, Práce má na rozdíl od prvního předložení jasně

strukturovaný text, metodika práce i teoretický rámec doznal značného přepracování a celkově se

kvalita práce výrazně zlepšila. Práce má jasně definovanou metodiku řešení, jasně stanovené cíle,

slušně zpracovaný teoretický rámce jak z hlediska územního plánování, tak i z hlediska usměrňování

krajiny a jasné a z výzkumu vyplývající závěry.

Předloženou práci doporučuji k obhajobě. (zatrhněte Vaši volbu)

Otázky k obhajobě

Lze vůbec při množství lokálních aktérů a jejich „zájmu“ o řešení krajiny uplatnit přístup bottom - up

v dokumentech, které se zabývají širším územím a nemají bezprostřední vliv na hodnotu a využití
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pozemků konkrétních majitelů – lokálních aktérů?

Jak lze zájem veřejnost/lokálních lídrů při projednávání dokumentu tohoto typu povzbudit a jaké

kroky naopak vedou k utlumení nebo pouze formálnímu zájmu o dokument ze strany oslovených

lokálních aktérů.

Datum: 11.9. 2020

Autor posudku: RNDr. Radim Perlín, Ph.D.

Podpis: